
CADERNO 3  7QUARTA-FEIRA, 23 DE ABRIL DE 2014

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 674948

PORTARIA Nº 1159 /2014 - ADEPARÁ, DE 22 DE ABRIL 
DE 2014.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA 
AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei 
Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO o Despacho da Dirtoria de 07/02/2014, 
que se refere à designação do servidor que desempenhará as 
funções durante o impedimento do titular.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 132, inciso II da 
lei nº 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE 
GRATIFICAÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor MARIO TAVARES DE PAULA, 
matrícula n° 8010889/ 1, ocupante do cargo de Fiscal Estadual 
Agropecuário – Engenheiro Agrônomo, para responder pela 
Gerência Regional de Soure, durante o período de gozo de 
Licença Prêmio da servidora TATIANA CASTRO DE ASSIS, 
matrícula n° 5868408/3, no período de 22/04/2014 a 
21/05/2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Geral

HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 674957

PORTARIA Nº 1161 / 2014 - ADEPARÁ, DE 22 DE ABRIL 
DE 2014

O DIRETOR GERAL da Agência de Defesa Agropecuária do 
Estado do Pará – ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 
2002 e considerando o que dispõe os Decretos Estaduais nºs. 
1.945 de 13 de dezembro de 2005 e 249 de 11 de outubro de 
2011, que dispõe sobre o cumprimento do Estágio Probatório 
de servidor público ocupante de cargo de provimento efetivo.
R E S O L V E:
HOMOLOGAR o resultado do relatório da Comissão de 
Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório – CESAD 
dos servidores abaixo listados, devidamente submetidos e 
aprovados com os respectivos conceitos, considerados aptos ao 
exercício do cargo.

NO ME CARGO DATA DE 
EXERCICIO CONDIÇÃO Nº DO 

PROCESSO

DANILO BRITO DO 
NASCIMENTO

FISCAL ESTADUAL 
AGROPECUARIO 29/12/2010 APTO 2011/77974

ELIZABETE NIKOLAK FISCAL ESTADUAL 
AGROPECUARIO 04/01/2011 APTO 2011/109287

LEANDRO LOPES 
RAMOS

FISCAL ESTADUAL 
AGROPECUARIO 30/11/2010 APTO 2011/41528

OZIAS PEREIRA DE 
SOUZA

FISCAL ESTADUAL 
AGROPECUARIO 01/12/2010 APTO 2011/77879

OLIÇATO ALVES DE 
SOUZA AUXILIAR DE CAMPO 21/12/2009 APTO 2010/37785

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Geral – ADEPARÁ

PRORROGAÇÃO DE LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 674962

PORTARIA Nº 1160 /2014 - ADEPARÁ, DE 22 DE 
ABRIL DE 2014.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA 
AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei 
Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
R E S O L V E:
CONCEDER A PRORROGAÇÃO DE LICENÇA SAÚDE do(a) 
servidor(a) ANDREA ALFAIA DA SILVA, matrícula n° 
54189089/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
durante o período de 21/01/2014 a 21/03/2014 (60 dias) 
conforme Laudo Médico 25324 de 27/02/2014.
JORGE REIS MARQUES JUNIOR
GERENTE DE RH, em exercício

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 674970

Órgao: AGENCIA DE DEFESA AGROPECUARIA DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO 032/14
Data de Admissão: 10/04/2014
Nome do Servidor                                            Cargo do 
Servidor                      Término Vínculo     Observação
IRENILTON LIMA DE MORAES                          AUXILIAR DE 
CAMPO                  09/04/2015
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 675219

PORTARIA Nº 1162 /2014 - ADEPARÁ, DE 
ABRIL DE 2014.

O DIRETOR GERAL da AGÊNCIA DE DEFESA 
AGROPECUÁRIA DO ESTADO PARÁ - ADEPARÁ, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei 
estadual 6482, de 17 de setembro de 2002.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO, a Portaria n.º 1065/2014, de 10/04/14, 
publicado no DOE nº 32621 de 10/04/2014, que cedeu o 
servidor AGENOR CASSIO DE ANDRADE CORREIA, para a 
Secretaria de Segurança Pública e Defesa Social do Estado 
do Pará a contar de 22/04/2014 com ônus para o órgão de 
destino.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Geral

CESSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 675222

PORTARIA Nº 1163/2014 - ADEPARÁ, DE 22 DE 
ABRIL DE 2014.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA 
AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei 
Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO o Processo 2014/54717, motivado pelo 
Ofício 016/2014 – GAB/IMETROPARÁ, de 04 de fevereiro de 
2014, que solicita a cessão do servidor;
CONSIDERANDO o Decreto nº 648 de 17 de janeiro de 2013, 
que regulamenta o art. 31 da Lei nº 5.810/94.
R E S O L V E:
CEDER o servidor AGENOR CASSIO DE ANDRADE CORREIA, 
matrícula 5902819/1, Procurador Autárquico e Fundacional, 
lotado na Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará 
– ADEPARÁ, para o Instituto de Metrologia do Estado do 
Pará – IMETROPARÁ, a partir de 01/05/2014 a 31/12/2014, 
com ônus para o órgão de destino.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Geral

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 674786

Contrato: 10-PRT
Exercício: 2014
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de materiais de expediente e escritório, 
conforme necessidade e solicitação da Companhia Paraense 
de Turismo, para atender um período de 12 (doze) meses, nos 
moldes da demanda qualitativa/quantitativa (Anexo I ao edital 
do Pregão Eletrônico nº 003/2014).
Valor Total: 32.389,40
Data Assinatura: 22/04/2014
Vigência: 22/04/2014 a 22/02/2015
Pregão Eletrônico: 3/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
23122129745340000    339030              0101000000          Estadual
Contratado: R CASTILHO GOMES - EPP
Endereço: R Bernal do Couto, 744A
CEP. 66055-080 - Belém/PAEmail: licitacaorcastilho@hotmail.
com
Telefone: 9132522102 Fax: 9133484498
Ordenador: MARCELOS JOSÉ MENDES DA SILVA

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 674853
PREGÃO ELETRÔNICO N° 005/2014

Após constatada a regularidade dos atos procedimentais, que 
visam efetivar a aquisição de alimentos de uso comum 
para atender as demandas institucionais da Companhia 
Paraense de Turismo (Paratur) pelo período de 12 (doze) 
meses, nos moldes da demanda qualitativa/quantitativa 
(Anexo I), e tendo sua tramitação atendida à legislação 
pertinente, a autoridade competente, Sr. MARCELO JOSÉ 
MENDES DA SILVA, HOMOLOGA a adjudicação referente ao 
Processo Administrativo nº 2014/26765, Pregão Eletrônico nº 
005/2014, realizada no dia 22/04/2014 através do Sistema 
SIASG, em conformidade com o Parecer do Núcleo Jurídico nº 
050/2014.
Empresa Vencedora: M. M. M. SANTOS & CIA LTDA - ME
CNPJ nº 07.489.338/0001-06
Valor adjudicado: R$ 15.407,00 (quinze mil e quatrocentos e 
sete reais).
Belém (PA), 22 de abril de 2014.
MARCELO JOSÉ MENDES DA SILVA
Presidente da Paratur

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 675210

PORTARIA Nº 110/2014-CGP
DESIGNAR o Sr. FELIPE NEGRAO MOREIRA, matrícula nº 
5900874/ 1, para responder pela Diretoria Administrativa e 
Financeira desta Companhia Paraense de Turismo – PARATUR, 
no período de 22/04/2014 a 01/05/2014, durante a ausência 
da titular por motivo de licença médica.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 22 de abril de 2014.
MARCELO JOSÉ MENDES DA SILVA
Presidente

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 675243

PORTARIA Nº 111/2014-CGP
DESIGNAR a Sra. TEREZA JACQUELINE RODRIGUES ALVES, 
matrícula nº 2014890/ 1, para responder pela Presidência 
desta Companhia Paraense de Turismo – PARATUR, no período 
de 23/04/2014 a 25/04/2014, durante a ausência do titular por 
motivo de Viagem Oficial.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 22 de abril de 2014.
MARCELO JOSÉ MENDES DA SILVA
Presidente

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 674561

PORTARIA: 268
Objetivo: Apoio Logístico na Feira do Pescado na Semana Santa 
2014
Fundamento Legal: 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Marapanim/PA - Brasil<br
Servidor(es):
/ANA CARLA LIMA SILVA (Colaborador Eventual) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 16/04/2014 a 18/04/2014<br
Ordenador: ANDRÉ FERNANDES PONTES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 674562

PORTARIA: 269
Objetivo: Apoio Logístico na Feira do Pescado na Semana Santa 
2014
Fundamento Legal: 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Marapanim/PA - Brasil<br
Servidor(es):
/Maria Regina Teixeira da Silva (Colaborador Eventual) / 2.5 
diárias (Completa) / de 16/04/2014 a 18/04/2014<br
Ordenador: ANDRÉ FERNANDES PONTES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 674574

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 672980
PORTARIA: 256

Objetivo: CONDUZIR O SECRETÁRIO DESTA SEPAQ AO 
MUNICÍPIO DE TERRA ALTA.
Fundamento Legal: LEI 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
TERRA ALTA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57235183/NAZARENO NATIVIDADE PEREIRA DE OLIVEIRA 
(COLABORADOR EVENTUAL) / 1.0 diárias (Completa) / de 
16/04/2014 a 16/04/2014<br
Ordenador: ANDRÉ FERNANDES PONTES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 674603

PORTARIA: 197/2014
Objetivo: Reconhecimento da área da associação, para 
recuperação ambiental.
Fundamento Legal: Acordo de empréstimo
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Magalhães Barata/PA - Brasil<br
Servidor(es):
/DANIEL MARCOS BENTES DE MELO (Analista Ambiental) / 0.5 
diárias (Completa) / de 16/04/2014 a 16/04/2014<br
Ordenador: Michelle Abrahão Abdon


